Ἐκ τῆς πρὸς Τιμόθεον α'.

« Πιστὸς ὁ λόγος, καὶ πάσης ἀποδοχῆς ἄξιος, ὅτι
Χριστὸς Ἰησοῦς ἦλθεν εἰς τὸν κόσμον ἁμαρτωλοῦς
σῶσαι, ὧν πρῶτος εἰμι ἐγώ· ἀλλὰ διὰ τοῦτο ἠλεή-
θην, ἵνα ἐν ἐμοὶ πρῶτῳ ἐνδείξῃ Χριστὸς Ἰησοῦς τὴν
ἔπασαν μακροθυμίαν, πρὸς ὑποτύπασιν τῶν μελ-
λόντων πιστεύειν ἐπ' αὐτῷ εἰς ζωὴν αἰώνιον. » Εἰ
ἁμαρτωλοῦς σώζει Χριστὸς, καὶ μακροθυμεῖ τοῖς
πλημμελήμασι, δεχόμενος αὐτῶν τὴν μετάνωσιν·
καὶ πᾶσα ἡμῶν ἡ πίστις ἐπ' αὐτῷ, καὶ διὰ τῆς εἰς
αὐτὸν πίστεως τὴν ζωὴν αἰώνιον κεκερδήκαμεν·
πῶς οὐ Θεὸς εἴη ἄν; ὅτι καὶ μόνῳ Θεῷ πρότεροι ἂν
εἰκότως τὸ καὶ σώζειν δύνασθαι τὸν κόσμον, ἦτοι
τοὺς ἐν τῷ κόσμῳ, καὶ μακροθυμεῖν τοῖς ἁμαρτά-
νουσι, καὶ ζωοποιεῖν διὰ τῆς πίστεως τῆς εἰς
ἑαυτόν.

tiam: « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia
hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias
Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio
sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui omnia
creavit⁵⁹. »

« Viri, inquit, diligite uxores vestras, sicut et
Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit
pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lava-
cro aquæ in verbo vitæ⁶⁰. » Ecquid aliud, obse-
cro, verbum est, per quod corpore aqua munda
abluto purgamur, quam illud ipsum, de quo beatus
Paulus alio loco ita scribit: « Hoc est verbum fidei
quod prædicamus: quia si consteatis in ore tuo
Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quod
Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde
enim creditur ad justitiam, ore autem fit confessio
ad salutem⁶¹. » Si itaque Christum profitentes per
fidem salvamur, verbumque fidei de illo prædicatum
complexi purgamur et sanctificamur, quomodo is
verus Deus non est?

Ex Epistola ad Philippenses.

« Quid enim? (inquit) Dum omni modo, sive per
occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur⁶². »
Nunquid ut homo divina gratia ornatus
mundo annuntietur? Atqui mundus Christum per
fidem colens, ad Dei agnitionem adductus est. Quo-
modo is ergo Deus non est, qui in divinæ majesta-
tis gloria mundo prædicatus est?

« Collaborantes fidei Evangelii (et in nullo ter-
reamini ab adversariis, quæ illis causa perditionis
est, vobis autem salutis, et hoc a Deo: quia vobis
donatum est pro Christo, non solum ut in eum cre-
datis, sed ut etiam pro illo patiamini⁶³. » Si hoc
a Deo in gratiæ loco accipimus, quod in Christum
credimus, neque per hoc in errorem abducimur,
sed in ejus potius cognitionem adducimur, qui verus
secundum naturam Deus est: quomodo Christum
Deum esse, ambigere quis queat?

124 *Ex priori ad Timotheum.*

« Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quod
Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores
salvos facere; quorum primus ego sum: sed ideo
misericordiam consecutus sum, ut in me primo
ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad
informationem eorum qui credituri sunt illi in vi-
tam æternam⁶⁴. » Si Christus Jesus peccatores sal-
vat, patienterque delicta tolerat, illorum pœnitentiam
exspectans; si tota fides nostra in ipsum fer-
tur, et per fidem denique, quæ est in ipsum, vitam
æternam adipiscimur: quomodo non est Deus?
quandoquidem mundum, hoc est, eos qui in mundo
hoc degunt, posse salvare, longanimiter adhæc
peccatores ferre, vitam postremo per fidem in il-
lum impertiri; id merito in solum Deum convenire
oportet.

⁵⁹ Ephes. iii, 8, 9. ⁶⁰ Ephes. v, 25, 26. ⁶¹ Rom. x, 8-10. ⁶² Philipp. i, 18. ⁶³ ibid. 28. ⁶⁴ I Tim. i, 15.

« Et manifeste magnum est pietatis sacramen-
tum, quod manifestatum est in carne, justificatum
est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatum est
gentibus, creditum est in mundo, assumptum est
in gloria ⁶⁶. » Quis is, quæso, est, qui in carne ma-
nifestatus est? Annon modis omnibus perspicuum
est, non alium esse, quam ipsummet Dei Patris
Verbum? Hinc namque magnum illud pietatis my-
sterium perspicitur. Hic autem ab angelis visus
est, cum in cælum susceptus est; prædicatus porro
gentibus est per sanctos apostolos: creditus autem
est in mundo. Sed nunquid istud velut homo absol-
ute ut nos? Nequaquam, verum ut Deus in carne,
nobisque similis effectus. Assumptus tandem est in
gloria, quo Deum et Patrem dicentem audiat:
« Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuorum ⁶⁶. »

Ex Epistola ad Titum.

« Fidelis sermo est: et de his volo te confirmare;
ut curent bonis operibus præesse qui credunt
Deo ⁶⁷. » Nunquid qui in Deum credunt, in Chri-
stum non credunt? Atqui beatus Joannes hæc de
illo diserte exponit: « Quotquot, inquit, recepe-
runt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his
qui **125** credunt in nomine ejus ⁶⁸. » Subscribit
his et ipse beatus Paulus quoque: ait enim: « Scien-
tes quod non justificatur homo ex operibus legis,
nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christo Jesu
credidimus, ut justificemur in ipso ⁶⁹. » Cum igitur
qui Christo fidem offerunt, in Deum credant, quo-
modo Christus non est verus Deus?

Quod fides sit in Christum.

Ex Evangelio secundum Joannem.

« Quotquot autem receperunt eum, dedit eis po-
testatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine
ejus. » Duo quæ in Deum quadrant, conjunctim hic
ponit: non enim alia ratione Christum complecti-
mur, quam quod fide in illum tendimus, hoc vero
declarat, dum ait: « His qui credunt in nomine
ejus: » credimus autem in nomine ejus, non vulga-
rem, nostrique similem hominem rati, sed Deum
incarnatum. Rursum quod potestatem dat filios Dei
fieri, non humanarum virium est, sed divinæ natu-
ræ opus, quiddamque universa creatura sublimius.
Cum fides ergo in ipsum Christum tendat, idemque
det gratiam ut illi Dei efficiamur, quomodo non est
Deus?

« Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Gali-
lææ, et manifestavit gloriam suam: et crediderunt
in eum discipuli ejus ⁷⁰. » Signo peracto, Christique
gloria manifestata, in quem, quæso, beati illi disci-
puli crediderunt? nunquid in hominem simpliciter
sanctum? Atqui ante signum editum illum seque-
bantur tanquam virum sanctum admirati. Ex signo
itaque potestatem humana majorem illi adesse